
 

Decreto Dirigenziale n. 4 del 23/02/2023

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

 

U.O.D. 3 - Attuazione del Piano regionale di assistenza sanitaria territoriale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ASSEGNAZIONE INCARICHI VACANTI DI PEDIATRIA DI LIBERA SCELTA ANNO 2022:

PRESA D'ATTO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  27 Febbraio 2023



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
a. l’articolo 32 dell’Accordo Collettivo Nazionale (A.C.N.) per la disciplina dei rapporti con i Medici

Pediatri  di  Libera  Scelta  del  28 aprile  2022  disciplina  le  procedure per  l’assegnazione  degli
incarichi di Pediatria di Libera Scelta; 

b. con  Decreto  Dirigenziale  (D.D.)  n.  24  del  30/06/2022  “Approvazione  e  pubblicazione  ambiti
territoriali  carenti  di  pediatria  di  libera  scelta  anno  2022  e  avvio  della  procedura  per
l'assegnazione dei relativi incarichi”  - pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania
(B.U.R.C.) n. 59 del 04/07/2022 - venivano pubblicati gli ambiti territoriali vacanti di Pediatria di
Libera Scelta riferiti all’annualità 2022 e veniva disciplinato l’iter per l’assegnazione dei relativi
incarichi; 

c. con D.D. n. 44 del 14/11/2022  "Approvazione e pubblicazione delle graduatorie definitive degli
ammessi e dell'elenco degli esclusi per l'assegnazione degli incarichi vacanti di pediatria di libera
scelta anno 2022, ai sensi dell'art. 32 dell'ACN 28 aprile 2022, con allegati”, pubblicato sul BURC
n. 95  del  14/11/2022  –  venivano  pubblicate  le  graduatorie  definitive  e  si  provvedeva  alla
convocazione per l’assegnazione degli incarichi, per il giorno 13 dicembre 2022;

d. con  D.D.  n.  49  del  21/12/2022,  “Convocazione  candidati  per  l'assegnazione  degli  incarichi
vacanti di pediatria di libera scelta anno 2022, ai sensi dell'art. 32 dell'ACN 28 aprile 2022, con
allegati”, pubblicato sul BURC n. 106 del 27/12/2022, si procedeva a nuova convocazione dei
candidati  ammessi  all’assegnazione degli  incarichi  vacanti  di  Pediatria  di  Libera  Scelta  anno
2022 per il giorno 11 gennaio 2023;

DATO ATTO che:
a. in  ottemperanza  all’ordinanza  cautelare  n.  2050/2022  emessa  dal  TAR  Campania,  Sezione

Prima, in data 24/11/2022 - nell’ambito del procedimento promosso dalla dott.ssa Pizza Lucia
Carolina - l’assegnazione dell’incarico di pediatra di libera scelta bandito per l’ambito territoriale
di Camposano-Cicciano-Roccarainola (ASL Napoli 3 Sud, Distretto n.49), nelle more del giudizio,
è sospesa;

b. in  ottemperanza  all’ordinanza  cautelare  n.  2188/2022  emessa  dal  TAR  Campania,  Sezione
Prima, in data 16/12/2022 - nell’ambito del procedimento promosso dal dott. D’Ambra Raffaele -
l’assegnazione dell’incarico di pediatra di libera scelta bandito per l’ambito territoriale di Forio
(ASL Napoli 2 Nord, Distretto n.36), nelle more del giudizio, è sospesa; 

CONSIDERATO altresì, che:
a. con  D.D.  n.  50 del  giorno 08/02/2023  “Annullamento  in  autotutela  assegnazione  incarico  di

Pediatria di Libera Scelta, bandito in ASL Napoli 1 Centro, ambito territoriale di Napoli, Distretto
n. 27, obbligo di studio Arenella”, si procedeva, per i motivi dettagliati nel suindicato decreto, ad
annullare, con effetto ex tunc, l’assegnazione alla dott.ssa Mattia Custode, nata a Calabritto (AV)
il  26/06/1963,  dell’incarico  di  Pediatria  di  Libera  Scelta  presso ASL Napoli  1  Centro,  ambito
territoriale di  Napoli,  con obbligo di  studio nel  Distretto n.  27,  in  zona Arenella,  e  a rendere
conseguenzialmente privo di efficacia il relativo atto di accettazione;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  27 Febbraio 2023



b. tra  i  medici  presenti  alla  seduta  di  convocazione  del  giorno  11  gennaio  2023,  aspiranti  al
conferimento di incarico per trasferimento ex art. 32 co. 5 lett.a), in posizione immediatamente
successiva a quella della dott.ssa Mattia, vi erano:

i. il dott. Vicedomini Danilo, che aveva rinunciato al trasferimento, ma che in ogni caso non
poteva  aspirare  all’incarico  bandito  per  l’ambito  di  “Napoli”  dell’ASL Napoli  1  Centro,  in
quanto già titolare di incarico a tempo indeterminato di pediatria di libera scelta nel medesimo
ambito territoriale;

ii.  il dott. Tozzi Arturo, titolare di incarico presso l’ASL Napoli 2 Nord, che aveva rinunciato al
trasferimento in quanto, però, non più disponibili gli incarichi per i quali aveva comunicato la

propria disponibilità all’accettazione a mezzo pec in data 5/12/2022 -  acquisita al protocollo
regionale con n.8521 del 09/01/2023 -,  ovvero quelli  banditi  dall’ASL Napoli  1 Centro per
l’ambito territoriale di “Napoli”, con obbligo di studio in zona Arenella, assegnato alla dott.ssa
Mattia, o con obbligo di studio in zona Vomero, assegnato alla dott.ssa Tedesco;

c. in  data  14 febbraio  2023 si  procedeva a  convocazione straordinaria  del  dott.  Tozzi,  il  quale
dichiarava di accettare l’incarico vacante bandito per l’ASL Napoli 1 Centro, ambito territoriale di
Napoli, con obbligo di studio nel Distretto n. 27, in zona Arenella;

PRESO ATTO che:
a. gli  incarichi  vacanti  di  Pediatria  di  Libera  Scelta  anno  2022,  escludendo  gli  incarichi  la  cui

assegnazione è sospesa nelle more della definizione dei giudizi pendenti, erano n. 17;

b. sono stati assegnati tutti i 17 incarichi vacanti, di cui:

- n. 11 ai medici di cui all’art. 32, comma 5, lettera a);
- n. 6 ai medici di cui all’art. 32, comma 5, lettera c):

c. gli  atti  relativi  alle  assegnazioni  sono  stati  trasmessi  alle  Aziende  Sanitarie  Locali  per  gli
adempimenti conseguenti, al fine dell’instaurazione del rapporto convenzionale ai sensi dell’art.
31 dell’ACN 2022;

RITENUTO di:
a) dover prendere atto della conclusione della procedura di assegnazione di incarichi di Pediatria di

Libera Scelta anno 2022 di cui all’art. 32 comma 5 dell’ACN 2022;

b) dover pubblicare l’elenco delle assegnazioni, per un totale di n. 17 incarichi, di cui all’Allegato A,
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, così ripartiti:

- n. 11 incarichi ai medici di cui all’art. 32, comma 5, lettera a);
- n. 6 incarichi ai medici di cui all’art. 32, comma 5, lettera c):

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla UOD 03, costituente istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità e legittimità della stessa

DECRETA

Per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono qui di seguito riportate integralmente:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  27 Febbraio 2023



1. di  prendere atto della conclusione della procedura di  assegnazione degli  incarichi  vacanti  di
Pediatria di Libera Scelta anno 2022 di cui all’art. 32 comma 5 dell’ACN 2022;

2. di pubblicare l’elenco delle assegnazioni, per un totale di n. 17 incarichi, di cui all’Allegato A,
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, così ripartiti:

- n. 11 incarichi ai medici di cui all’art. 32, comma 5, lettera a);
- n. 6 incarichi ai medici di cui all’art. 32, comma 5, lettera c);

3. di  stabilire  che,  ai  fini  del  conferimento  definitivo  dell’incarico,  le  Aziende  Sanitarie  Locali
effettueranno la puntuale verifica sulla veridicità del contenuto delle dichiarazioni sostitutive di
atto notorio rese da tutti gli assegnatari;

4. di  trasmettere  il  presente  atto  con  l’allegato  agli  Uffici  competenti  per  la  pubblicazione  sul
B.U.R.C. e sul sito internet della Regione Campania.

                                                                                                                    

                                                                                   Dott.ssa Anna Maria Ferriero                                     

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  27 Febbraio 2023



 

1| 3 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

ASL AVELLINO – PEDIATRIA DI LIBERA SCELTA ANNO 2022 – n. 1/1 INCARICHI ASSEGNATI 
 

DISTRETTO AMBITO N. 
INCARICHI 
VACANTI 

TIPO OBBLIGO DI 
STUDIO 

ASSEGNATARI 

 

 
n. 6: Avella - Baiano 
Domicella – Lauro 
 Marzano di Nola 

Moschiano   
Mugnano del Cardinale 
Pago del Vallo di Lauro 

Quadrelle – Quindici 
Sirignano – Sperone 

Taurano 

 
 
 

1 

 
 
 

Ordinaria 

 
 
 

Baiano 

 

 
 

Cantelmi Grazia (G) 

BAIANO 
(DS n. 6) 

 

 

 
ASL BENEVENTO – PEDIATRIA DI LIBERA SCELTA ANNO 2022 – N. 0/0 INCARICHI ASSEGNATI 

 

 
ASL CASERTA – PEDIATRIA DI LIBERA SCELTA ANNO 2022 – N. 4/4 INCARICHI ASSEGNATI 

 

DISTRETTO AMBITI N. INCARICHI 
VACANTI 

TIPO OBBLIGO 
DI STUDIO 

ASSEGNATARI 

SUCCIVO 
(DS n. 18) 

n.3: Cesa  
 Sant’Arpino 

Succivo 

 
1 

 
Straordinaria 

 
Succivo 

 
Torino Milena (T) 

 n.2: Frignano 
San Marcellino 
Villa di Briano 

 
1 

 
Ordinaria 

 
San 

Marcellino 

 
Nugnes Rosa (T)  

 
LUSCIANO 
(DS n. 19) n. 1: Lusciano  

Parete 
Trentola Ducenta 

 
1 

 
Straordinaria 

 
Trentola 
Ducenta 

 
Merolla 

Francesco (T) 

MONDRAGONE 
(DS n.23) 

n. 2: Carinola 
Falciano del Massico 

Mondragone 

 
1 

 
Straordinaria 

 
Carinola 

 
Narciso Valeria (G) 

 
 

ALLEGATO A 

Elenco incarichi assegnati di Pediatria di Libera Scelta - anno 2022 

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

2| 3 
 

 
 

ASL NAPOLI 1 CENTRO – PEDIATRIA DI LIBERA SCELTA ANNO 2022 – N. 5/5 INCARICHI ASSEGNATI 
 

DISTRETTO AMBITO N. INCARICHI 
VACANTI 

TIPO OBBLIGO DI 
STUDIO 

ASSEGNATARI 

ARENELLA, 
VOMERO 
(DS n. 27) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Napoli 

 
1 

 
Straordinaria 

 
Vomero 

Tedesco 
Mariangela (T) 

 
1 

 
Straordinaria 

 
Arenella 

 
Tozzi Arturo (T) 

CHIAIANO, 
PISCINOLA, 

MARIANELLA, 
SCAMPIA 
(DS n. 28) 

 

 
1 

 

 
Straordinaria 

 

 
Scampia 

 

 

Bracale Ileana (G) 

 
COLLI AMINEI, 

SAN CARLO 
ALL'ARENA, 

STELLA 
(DS n. 29) 

 

 

1 
 

Straordinaria 
 

Stella 
 

Greco Natalizia (T) 

 

1 
 

Straordinaria 
 

San Carlo 
all’Arena 

 
Toscano Ennio (T) 

 
 
 

ASL NAPOLI 2 NORD – PEDIATRIA DI LIBERA SCELTA ANNO 2022 – N. 3/4 INCARICHI ASSEGNATI 
 

 

DISTRETTO AMBITO N. INCARICHI 
VACANTI 

TIPO OBBLIGO DI 
STUDIO 

ASSEGNATARI 

 
 

DS n.35 

 

Monte di Procida 
 

1 
 

Art. 32 co. 5 
 

// 

 

Cosenza Linda (G) 

 
Bacoli 

 
1 

 
Ordinaria 

 

// 

 

Schiattarella Fabrizio (T) 

 
 

DS n.36 

 
Forio 

 
1 

 
Art. 32 co. 5 

 

// 
Assegnazione sospesa – 

ordinanza TAR Campania 

 

Procida 
 

1 
 

Art. 32 co. 5 
 

// 

 

Balivo Francesca (G) 

 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

3| 3 
 

 

 
ASL NAPOLI 3 SUD – PEDIATRIA DI LIBERA SCELTA ANNO 2022 – N. 2/3 INCARICHI ASSEGNATI 

 

DISTRETTO AMBITO N. INCARICHI 
VACANTI 

TIPO OBBLIGO DI 
STUDIO 

ASSEGNATARI 

 

DS n.34 
 

Portici 
 

1 
 

Ordinaria 
 

// 

 

Di Bartolomeo Assunta (T) 

 
DS n.48 

 
Mariglianella 

 
1 

 
Ordinaria 

 

 // 
 

Avino Giovanna (T) 

 
DS n.49 

 
Camposano - Cicciano  

Roccarainola 

 
1 

 
Ordinaria 

 

// 
Assegnazione sospesa – 

ordinanza TAR Campania 

 

 

ASL SALERNO – PEDIATRIA DI LIBERA SCELTA ANNO 2022 – N. 2/2 INCARICHI ASSEGNATI 
 

 
DISTRETTO AMBITO N. INCARICHI 

VACANTI 
TIPO OBBLIGO DI 

STUDIO 
ASSEGNATARI 

 

SARNO PAGANI 
(DS n.62) 

 

 

Pagani 
 

1 
 

Straordinaria 
 

// 

 

Tormettino Valeria (T) 

 

SALERNO  
(DS n.66) 

 

Salerno  
 Pellezzano 

 

1 
 

Straordinaria 
 

// 

 

Grimaldi Manuela (G) 

 
 

 
Legenda: 
T = assegnazione per trasferimento 

G = assegnazione per graduatoria regionale  

Ordinaria = zona carente ai sensi dell’articolo 32 dell’Accordo Collettivo Nazionale (ACN) 15 

dicembre 2005 e s.m.i 

Straordinaria = zona carente straordinaria ai sensi dell’articolo 13 dell’Accordo Integrativo 

Regionale (AIR) approvato con DCA n. 55 del 29.05.2015 

Art.32, comma 5 = zona carente ai sensi dell’articolo 32, comma 5 dell’ACN 15 dicembre 2005 e 

s.m.i (in ogni ambito deve essere garantito di norma l’inserimento di almeno due pediatri) 

fonte: http://burc.regione.campania.it


